
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta POMOSA del >/?- ÀQ - 2o A7 Deliberazione n. A^^

OGGETTO: Approvazione verbali di deliberazione delle sedute del Consiglio Provinciale del 24 e

25 Settembre 2012, dal n. 169 al n. 171 di registrazione.

L'anno Duemiladodici, il giorno fó del mese di o**o^Z*; , nell' Aula Consiliare della
Provincia Regionale di Messina, previo invito, notificato ai Signori Consiglieri con avvisi scritti a norma di
legge, si è riunito, in seduta pubblica, il Consiglio della Provincia Regionale di Messina con la presenza dei
Consiglieri:

Pres. Ass.

1) ANDALORO Francesco
2) BARBERA Giacinto
3) BARTOLOTTA Antonino
4) BIVONA Enrico
5) BONFIGLIO Biagio Innocenze
6) BRANCA Massimiliano
7) BRIUGLIA Piero
8) CALA' Antonino
9) CALABRO' Antonino
IO) CALABRO' Giuseppe
11) CALABRO' Vincenzo
12) CERRETI Carlo
13) COPPOLINO Salvatore
14) DANZINO Rosalia
15) DE DOMENICO Massimo
16) FIORE Salvatore Vittorio
1 7) FRANCILIA Matteo Giuseppe
18) CALATI RANDO Santo
19) GALLUZZO Giuseppe
20) GRIGLI Giuseppe
21) GUGLIOTTA Biagio
22) GULLO Luigi
23) GULOTTA Roberto

A riportare n.

>s
xr
j<r
j><

X
X

>=,

.><
X
s<

>•<.
X

X

s<

s<.

;̂

-*s

X
X

X
X

?<
X

A ^

Pres. Ass.

24) ITALIANO Francesco
25) LA ROSA Santi Vincenzo
26) LOMBARDO Giuseppe
27) MAGISTRI Simone
28) MAZZEO Stefano
29) MIANO Salvatore Giuseppe
30) MIRACULA Filippo
31) PALERMO Maurizio
32) PARISI Letteria Agatina
33) PASSANTTI Angelo
34) PASSARI Antonino
35) PELLEGRINO Agostino
36) PREVm Antonino
37) PRINCIOTTA CARIDDI Giovanni
38) RAG Giuseppe
39) RELLA Francesco
40) SAYA Giuseppe
41) SCIMONE Antonino
42) SIDOTI Rosario
43) SUMMA Antonino
44) TESTAGROSSA Enzo Stefano
45) VICARI Marco

^<

^K

^X,

^<;
?<
^<

^̂<
?<

^

X
<
xT

X
X

X
<<
X
X
-<
^<
A

Totale n.

Assume la Presidenza \j

Partecipa il Segretario Generale



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

Proposta di deliberazione per il Consiglio Provinciale

Servizio Affari del Consiglio Provinciale

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale dott. ssa Anna Maria TRIPODO

Proposta

VISTI i verbali di deliberazione delle sedute del Consiglio Provinciale del 24 e 25 Settembre 2012,

dal n. 169 al n. 171 di registrazione;

VISTA la L.R. n° 48 dell'11.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTO l'ari 21 del vigente Regolamento del Consiglio Provinciale

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO PROVINCIALE

D E L I B E R I

DI APPROVARE i verbali di deliberazione delle sedute del Consiglio Provinciale del 24 e 25

Settembre 2012, dal n. 169 al n. 171 di registrazione.

Il Responsabile dell'Unità Operativa
(dott.ssa Concetta GULLOTTA)

(Salvato

II Dirigente
(aw. Anna Maria tRIPODO)



Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Salvatore Vittorio Fiore.

Assiste il vice Segretario generale avv. Antonino Calabrò.

Il Presidente, accertato il numero legale dichiara, con 24 Consiglieri presenti,

alle ore 17.00, la seduta aperta e validamente costituita.

Consiglieri assenti 21.

E' presente il Funzionario degli Affari Legali avv. Paolo Grisati.

Comunica che alla seduta odierna non parteciperanno i Consiglieri Simone

Magistri, per motivi personali, e il Consigliere Francesco Rella.

Comunica altresì che il Presidente on. Ricevuto non parteciperà ai lavori

poiché non conosce le argomentazioni inerenti l'interrogazione del Consigliere

Francilia, pertanto ha delegato l'Assessore al ramo, dott Bruschettà, a

intervenire in sua vece.

Chiede di intervenire il Consigliere Francilia, ne ha facoltà.

Si allontana dall'Aula il Consigliere Francesco Italiano.

Entrano in Aula i ConsiglierhFilippo Miracula, Giuseppe Rao, Carlo
f

Cerreti, Antonino Su m m a, Giuseppe Galluzzo, Enzo Stefano Testgrossa,

Salvatore Miano, Antonino Calè (Presenti n.31)

II Consigliere Matteo Francilia dichiara la sua insoddisfazione per la

mancata presenza in aula del Presidente Ricevuto, che ha affermato,

quest'ultimo, di non conoscere l'argomento.

La sua insoddisfazione deriva anche dal fatto che l'Assessore Bruschettà ha

comunicato di non poter partecipare ai lavori e, tuttavia, ha inoltrato una nota,

di cui da lettura, e dalla quale non si ritiene soddisfatto.

Desidera avere contezza sul servizio di assistenza igienico - personale e di

trasporto degli alunni portatori di handicap frequentanti gli istituti superiori di

secondo grado operanti nel territorio del Comune di Messina e della Provincia e

sulla continuità lavorativa dei lavoratori.

Il Presidente Fiore replica che, tuttavia, l'interrogazione rimarrà iscritta

all'O.d.G. del Consiglio.

Il Consigliere Angelo Passaniti condivìde l'intervento del Collega Francilia.
---.«se* *tO

II Consigliere Matteo Francila chiede che il Presidente Ricevuto venga in

Aula.



Il Consigliere Pellegrino chiede di intervenire in via pregiudiziale, ne ha

facoltà.

Entrano in Aula i Consiglieri: Vincenzo Calabrò, Antonino Scimene,

Biagio Gugliotta e Marco Vicari (Presenti n.35)

II Consigliere Agostino Pellegrino chiede che il Presidente Fiore dia seguito

alla richiesta formale inoltrata da lui medesimo, già da qualche giorno, alla

Presidenza del Consiglio.

Il Presidente Fiore, nel replicare al Consigliere Pellegrino, sostiene di aver

portato la suddetta richiesta all'attenzione della Conferenza dei Capigruppo, poi

sarà l'Aula a decidere sul da farsi.

Il Consigliere Giuseppe Galluzzo chiede di intervenire sull'andamento dei

lavori.

Contesta il modus operandi dell'Amministrazione e, in particolare,

dell'Assessore Bruschettà che doveva intervenire in merito all'interrogazione

del Consigliere Franchia, per nome e per conto dei cittadini.

Inoltre, e lo dice con onestà intellettuale, contesta l'attuale composizione, di

unico colore politico, della Presidenza del Consiglio che non è più di garanzia

per l'Aula.

Dopo i parecchi mutamenti avvenuti in questi anni bisogna rivedere l'attuale

composizione delle Commissioni; ritiene opportuno, per evitare che gli

organismi di garanzia non siano fonte di sospetto, fare una scelta e prendere

una decisione.

Spera che la suddetta richiesta venga appoggiata.

Il Presidente del Consiglio Salvatore Vittorio Fiore nomina scrutatori i

Consiglieri: Giuseppe Saya, Giuseppe Previti e Maurizio Palermo.

Il Consigliere Carlo Cerreti si rincresce richiamare l'attenzione dell'Aula

sull'interrogazione de qua.

Ricorda che sono state presentate analoghe interrogazioni da parte di

Consiglieri di opposizione e denuncia anomalie che si sono verificate all'interno

delle ditte partecipanti al bando.

Invita il Presidente Fiore a chiamare i Capigruppo allo scranne della Presidenza

per una breve conferenza.

2



Ricorda che vi sono iscritte all'Ordine del giorno del Consiglio circa 20

interrogazioni a risposta immediata, oramai datate, per le quali si aspetta delle

risposte anche per iscritto.

Contesta inoltre il conferimento di circa 512 incarichi legali esterni e

contestualmente chiede la convocazione di una seduta di Consiglio

straordinario al fine di trattare tutte le interrogazioni.

Per questi motivi, anche in considerazione della mancata presenza in Aula

dell'Amministrazione, chiede il rinvio dei lavori a due giorni.

Il Presidente Fiore replica che tutte le convocazioni del Consiglio sono

precedute dalla Conferenza dei Capigruppo.

Prende atto della richiesta del Consigliere Cerreti e convoca allo scranno della

Presidenza i Capigruppo per una breve conferenza.

Il Consigliere Agostino Pellegrino contesta la decisione del Presidente

Fiore.

Chiede di intervenire il Capogruppo Antonino Calabrò, ne ha facoltà.

Il Consigliere Antonino Calabro condivide l'intervento del collega Cerreti e,

ricorda, che in quella sede i Capigruppo presenti si sono accordati su alcuni

argomenti da trattare, in particolare due Regolamenti.

Constatata la mancata presenza in Aula dell'Amministrazione e l'impossibilità

conseguente di trattare le interrogazioni, chiede di proseguire i lavori con la

trattazione dei Regolamenti e, pertanto, si dichiara contrario alla richiesta del

collega Cerreti di rinviare i lavori.

E' necessario, continua, dare un senso preciso ai lavori d'Aula.

Entra l'Assessore alle Partecipate dott. Michele Bisignano.

Il Presidente Fiore comunica che il Consigliere Cerreti ha già ritirato la sua

richiesta di rinvio dei lavori d'Aula e presto, continua, convocherà una

Conferenza ad hoc.

Il Consigliere Antonino Summa predica, ormai da anni, che i lavori della

Conferenza dei Capigruppo non producono risultati.

Vi è un ordine del giorno da seguire e per questo motivo chiede il prelievo del

terzo punto concordato in sede di Conferenza relativo a "Debiti fuori bilancio".



Il Presidente Fiore replica che vi è un ordine da seguire: intanto la votazione

per approvazione verbali e, successivamente, le proposte dei Consiglieri

Antonino Calabrò e Antonino Summa.

Si allontanano dall'Aula i Consiglieri: Enrico Bivona, Angelo Passaniti,

Roberto Gulotta, Marco Vicari, Massimo De Domenico, Antonino Cala,

Antonino B arto I otta, Enzo Stefano Testa grossa, Massimiliano Branca

(Presenti n.26)
II Presidente, non registrando richieste di intervento, pone in votazione il

primo punto iscritto ali'O.d.G. che recita "Approvazione verbali di deliberazione

delle sedute del Consiglio provinciale del 24, 25, Settembre 2012 dal n. 169 al

n. 171 di registrazione".

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTA la proposta di deliberazione sopratrascritta che qui si intende

integralmente riportata;

CON votazione palese, mediante sistema elettronico, art. 2 L.R. n° 48/91,

assistita dagli scrutatori Conss., Giuseppe Saya, Antonino Previti, Maurizio

Palermo, con n° 16 voti a favore, uno contrario, su n°26 Consiglieri

presenti, 17 votanti e 9 astenuti (P.Briuglia, S.Coppolino, L.Parisi, G.Rao,

C.Cerreti, R.Danzino, A. Previti, S. Mazzeo, F.Andaloro)

D E L I B E R A

APPROVARE i verbali di deliberazione delle sedute del Consiglio Provinciale

del 24, 25, Settembre 2012 dal n. 169 al n. 171 di registrazione".



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30 si esprime parere:

FAYMEYQIE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.
/ /

Addì Mi do!
IL DIRIG

7



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Consigliere anziano

p »0 / — .— u r A_ x ,rv\fi. *À \

IL PRESIDENTE

F.to J^PAjqWt> \ UlQtk

U Segretario Generale

F.to

II Presente atto sarà affisso all'Albo

nel giorno festivo

11 presente atto è stato affisso all'Albo

dal al

conn. Registro pubblicazioni.

L'ADDETTO

Messina, lì

L'ADDETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art 11L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
CERTIFICA O 1 KOV. 2012

Che la presente deliberazione _^ pubblicata all'Albo di questa Provincia il giorno festivo e per
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
o richiesta di controllo.
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

sono stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami, opposizioni

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì ___^______^_

dell'ari. della

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì, Vii. l\j\2

SEGRETARIO GENERALE

T3 T


